

Procedura valutativa indetta dall'Università degli Studi di Parma, con Decreto Rettorale rep. n. 467/2025 PROT. 70060 del 28.02.2025, pubblicato sul sito web istituzionale di Ateneo in data 18/03/2025, presso l'Università degli Studi di Parma, Dipartimento di Ingegneria dei Sistemi e delle Tecnologie Industriali DISTI, per la copertura posti di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 09/IEGE-01 "Ingegneria Economico-Gestionale", settore scientifico-disciplinare IEGE-01/A – "Ingegneria Economico-Gestionale, ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e del vigente "Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia, ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010" di Ateneo.

RELAZIONE FINALE

La Commissione di valutazione della suddetta procedura valutativa, nominata con Decreto Rettorale rep. DRD n. 813/2025 PROT. 0117732 del 05/05/2025 - pubblicato sul sito web istituzionale dell'Ateneo di Parma: <http://www.unipr.it> alla Sezione Concorsi e mobilità, in data 06/05/2025, composta dai seguenti professori:

Prof. PASSARO RENATO - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso l'Università degli Studi di Napoli Parthenope – settore concorsuale 09/IEGE-01 - Ingegneria Economico-Gestionale - Settore scientifico-disciplinare: IEGE-01/A - Ingegneria Economico-Gestionale PRESIDENTE

Prof. MININNO VALERIA - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso l'Università di Pisa – settore concorsuale 09/IEGE-01 - Ingegneria Economico-Gestionale - Settore scientifico-disciplinare: IEGE-01/A - Ingegneria Economico-Gestionale COMPONENTE

Prof. PAOLUCCI EMILIO - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso IL Politecnico di Torino – settore concorsuale 09/IEGE-01 - Ingegneria Economico-Gestionale - Settore scientifico-disciplinare: IEGE-01/A - Ingegneria Economico-Gestionale COMPONENTE

Prof. CARBONARA NUNZIA - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso il Politecnico di Bari – settore concorsuale 09/IEGE-01 - Ingegneria Economico-Gestionale - Settore scientifico-disciplinare: IEGE-01/A - Ingegneria Economico-Gestionale SEGRETARIO

Prof. SECUNDO GIUSTINA - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso l'Università LUM Giuseppe Degennaro – settore concorsuale 09/IEGE-01 - Ingegneria Economico-Gestionale - Settore scientifico-disciplinare: IEGE-01/A - Ingegneria Economico-Gestionale COMPONENTE

si è riunita nei seguenti giorni:

1) 09/05/2025, alle ore 10.00, per la prima riunione telematica (relativa alla nomina del Presidente e Segretario e alla definizione dei criteri generali di valutazione dei candidati);

2) 28/05/2025, alle ore 10.00, in via telematica (Teams), per la seconda riunione (relativa all'esame dell'elenco dei candidati e della documentazione prodotta dagli stessi, ai fini della formulazione dei punteggi attribuiti a ciascun candidato e alla formulazione del giudizio individuale e collegiale);

3) 28/05/2025, alle ore 11.30 in via telematica (Teams), per la stesura della Relazione finale.

- Nella prima riunione telematica del 09/05/2025, ciascun Commissario dichiara:
- di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela, entro il quarto grado incluso, con gli altri componenti della Commissione e che non sussistono le cause di astensione, previste dagli artt. 51 e 52 del c.p.c., di non avere un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, nonché le situazioni previste dall'art. 35-bis del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n. 190;
- di non essere componente in carica della Commissione nazionale per il conseguimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per le funzioni di Professore Universitario di Prima e di Seconda fascia;
- di non aver fatto parte di più di due Commissioni nell'anno solare in relazione a procedure bandite dall'Ateneo di Parma, eventualmente estendibile a tre per i Settori di ridotta consistenza numerica o in caso di indisponibilità di commissari interni in possesso dei requisiti previsti dal comma 2 dell'art. 5 del "Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia, ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010".

Quindi la Commissione procede alla nomina del Presidente, nella persona del Prof. Renato Passaro e del Segretario, nella persona della Prof.ssa Nunzia Carbonara.

La Commissione prende atto di quanto previsto dal Titolo 3 "*Chiamata all'esito di procedura valutativa – articolo 24, comma 6, legge n. 240/2010*" - art. 12 "*Modalità di svolgimento della procedura*" - del vigente **"Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010"** dell'Università degli Studi di Parma che così recita:

1. *A seguito di assegnazione deliberata dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'articolo 2 del presente regolamento, con Decreto Rettorale è avviata la procedura valutativa ai sensi dell'articolo 24 c. 6 della Legge 240/2010, ai fini dell'inquadramento nel ruolo di professore (di prima o seconda fascia, a seconda del posto assegnato), di professori di seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso l'Ateneo e in possesso di abilitazione scientifica nazionale ai sensi dell'articolo 16 della Legge 240/2010.*
2. *Alle procedure possono partecipare i candidati appartenenti ai ruoli dell'Università degli Studi di Parma che siano in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'articolo 16, della legge n. 240/2010, per il Settore Concorsuale, ovvero per uno dei Settori Concorsuali ricompresi nel medesimo Macrosettore e per le funzioni oggetto del procedimento, ovvero per funzioni superiori purché non già titolari delle medesime funzioni superiori.*

3. *Non possono partecipare al procedimento per la chiamata coloro i quali, al momento della presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela, o affinità, entro il quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che richiede la attivazione del posto, o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo.*
4. *La valutazione è effettuata da una Commissione, nominata e disciplinata ai sensi dell'articolo 5, sulla base di standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale per la valutazione indicati dal bando.*
5. *La Commissione ha a disposizione un massimo di 100 punti la cui ripartizione dovrà essere effettuata in aderenza a quanto indicato ai successivi punti a. e b.:*
 - a. *per la valutazione ai fini dell'inquadramento a professore di prima fascia:*
 - *da un minimo di 20 a un massimo di 35 punti per la valutazione dell'attività didattica;*
 - *da un minimo di 40 a un massimo di 60 punti per la valutazione dell'attività di ricerca;*
 - *fino ad un massimo di 10 punti per la valutazione dell'attività assistenziale ove rilevante;*
 - *da un minimo di 10 a un massimo di 20 punti per la valutazione dell'attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi.*
 - (omissis)*
 - *La valutazione si intende positiva se il candidato consegue un punteggio almeno pari alla metà del massimo attribuibile nella valutazione dell'attività di ricerca e una valutazione complessiva pari o superiore a 70/100.*
6. *La Commissione conclude i propri lavori entro trenta giorni a decorrere dal giorno successivo al Decreto Rettorale di nomina, redigendo motivato verbale che dovrà dare conto dell'iter logico che ha condotto alla valutazione conclusiva delle candidature. Il verbale è trasmesso, tempestivamente, dal Presidente al Responsabile del procedimento amministrativo.*
7. *Il Rettore approva la correttezza formale degli atti.*
8. *Gli atti della procedura nonché il Decreto Rettorale di approvazione degli stessi sono pubblicati sul sito web istituzionale dell'Ateneo. Il Decreto Rettorale di approvazione degli atti è, altresì, pubblicato sull'Albo on-line di Ateneo.*
9. *Alla procedura di cui al presente articolo possono essere destinate fino alla metà delle risorse equivalenti a quelle necessarie per coprire i posti di professore di ruolo.*

La Commissione richiama i seguenti "Criteri per l'individuazione degli standard qualitativi, riconosciuti a livello internazionale, per la valutazione, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 24, comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, dei ricercatori titolari dei contratti.", previsti dal D.M. n. 344 del 4 agosto 2011, di cui si dovrà tenere conto nella valutazione dei candidati:

- *ai fini della valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, sono oggetto di valutazione i seguenti aspetti:*
 - a) *numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;*
 - b) *esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;*
 - c) *partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;*

d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato;

- ai fini della valutazione dell'attività di ricerca scientifica, sono oggetto di valutazione i seguenti aspetti:

a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;

b) conseguimento della titolarità di brevetti;

c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;

- è prevista la valutazione delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali;

- è prevista altresì la valutazione della consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali;

- la valutazione delle pubblicazioni scientifiche è svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri:

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;

e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le università si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:

1) numero totale delle citazioni;

2) numero medio di citazioni per pubblicazione;

3) «impact factor» totale;

4) «impact factor» medio per pubblicazione;

5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili);

- potranno essere oggetto di specifica valutazione la congruità del profilo scientifico con le esigenze di ricerca dell'ateneo nonché la produzione scientifica elaborata successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la continuità della produzione scientifica, utilizzando criteri e parametri coerenti con quelli previsti dal decreto di cui all'art. 16, comma 3, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n.

240, potendo altresì prevederne un utilizzo più selettivo.

La Commissione prende altresì visione degli eventuali ulteriori elementi di qualificazione didattica e scientifica, previsti dal bando e ritenuti necessari per il posto in questione, di cui si dovrà tenere conto nella valutazione dei candidati.

La Commissione, quindi, **che ha a disposizione un massimo di 100 punti per la valutazione di ogni candidato**, ha stabilito di ripartire i punteggi così come sotto indicato:

Attività Didattica

(da un minimo di 20 ad un massimo 35 punti – Indicare un numero compreso tra 20 e 35) fino a 35

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011 relativi alla attività didattica

Attività Didattica	(da un minimo di 20 ad un massimo 35 punti - Indicare un numero compreso tra 20 e 35)
numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi	Fino a Punti 20
esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;	Fino a Punti 5
partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;	Fino a Punti 5
quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato;	Fino a Punti 5

Attività di ricerca e produzione scientifica (da un minimo di 40 ad un massimo di 60 punti - Indicare un numero compreso tra 40 e 60) Fino a 50

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011 relativi alla attività di ricerca e produzione scientifica

Attività di Ricerca	Fino a 15 punti
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;	Fino a Punti 7
conseguimento della titolarità di brevetti;	Fino a Punti 2
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;	Fino a Punti 3
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;	Fino a Punti 3

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PRODUZIONE SCIENTIFICA	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale e di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
	Fino a Punti 5	Fino a Punti 5	Fino a Punti 5	Fino a Punti 5	Fino a Punti 5	Fino a 25 punti
Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità temporale	Fino a Punti 10					Fino a 10 punti

VALUTAZIONE COMPLESSIVA della Attività di Ricerca e della Produzione Scientifica (da un minimo di 40 ad un massimo di 60 punti - Indicare un numero compreso tra 40 e 60) Fino a 50

Attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi (da un minimo di 10 a un massimo 20 punti - Indicare un numero compreso tra 10 e 20) fino a 15

Attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi (da un minimo di 10 a un massimo 20 punti - Indicare un numero compreso tra 10 e 20) Fino a 15

Compiti istituzionali, gestionali o organizzativi	(da un minimo di 10 a un massimo 20 punti - Indicare un numero compreso tra 10 e 20)
	Fino a punti 15

Il Verbale n. 1 viene inviato al Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa Scapuzzi Marina – Responsabile dell'Unità Organizzativa (UO) Amministrazione Personale Docente – Area Dirigenziale Personale e Organizzazione dell'Università degli Studi di Parma, che ne ha assicurato la pubblicità, sul sito web istituzionale dell'Ateneo: <http://www.unipr.it> alla Sezione Concorsi e mobilità, in conformità a quanto previsto dal vigente *"Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia, ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010"*.

La Commissione si riconvoca in via telematica - a mezzo Teams - in data 28/05/2025, per la prosecuzione dei lavori.

Nella seconda riunione del 28/05/2025, la Commissione, prende visione del nominativo della candidata, che risulta essere:

- Prof.ssa BARBARA BIGLIARDI

Ciascun Commissario dichiara:

- 1) di aver preso visione del D.P.R. 16.4.2013, n. 62: *"Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165"* e che non sussistono le condizioni previste dagli art. 6 e 7 del medesimo D.P.R. n. 62/2013;
- 2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado incluso.

La Commissione, richiama il Titolo 3 *"Chiamata all'esito di procedura valutativa – articolo 24, comma 6, legge n. 240/2010"* ed in particolare l'art. 12 *"Modalità di svolgimento della procedura"* del vigente **"Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010"** dell'Università degli Studi di Parma, che prevede che:

1. A seguito di assegnazione deliberata dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'articolo 2 del presente regolamento, con Decreto Rettorale è avviata la procedura valutativa ai sensi dell'articolo 24 c. 6 della Legge 240/2010, ai fini dell'inquadramento nel ruolo di professore (di prima o seconda fascia, a seconda del posto assegnato), di professori di seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso l'Ateneo e in possesso di abilitazione scientifica nazionale ai sensi dell'articolo 16 della Legge 240/2010.

2. Alle procedure possono partecipare i candidati appartenenti ai ruoli dell'Università degli Studi di Parma che siano in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'articolo 16, della legge n. 240/2010, per il Settore Concorsuale, ovvero per uno dei Settori Concorsuali ricompresi nel medesimo Macrosettore e per le funzioni oggetto del procedimento, ovvero per funzioni superiori purché non già titolari delle medesime funzioni superiori.

3. Non possono partecipare al procedimento per la chiamata coloro i quali, al momento della presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela, o affinità, entro il quarto grado compreso, con un professore appartenente al

Dipartimento che richiede la attivazione del posto, o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo.

4. La valutazione è effettuata da una Commissione, nominata e disciplinata ai sensi dell'articolo 5, sulla base di standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale per la valutazione indicati dal bando.

5. La Commissione ha a disposizione un massimo di 100 punti la cui ripartizione dovrà essere effettuata in aderenza a quanto indicato ai successivi punti a. e b.:

a. per la valutazione ai fini dell'inquadramento a professore di prima fascia:

- da un minimo di 20 a un massimo di 35 punti per la valutazione dell'attività didattica;*
- da un minimo di 40 a un massimo di 60 punti per la valutazione dell'attività di ricerca;*
- fino ad un massimo di 10 punti per la valutazione dell'attività assistenziale ove rilevante;*
- da un minimo di 10 a un massimo di 20 punti per la valutazione dell'attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi.*
(omissis)
- La valutazione si intende positiva se il candidato consegue un punteggio almeno pari alla metà del massimo attribuibile nella valutazione dell'attività di ricerca e una valutazione complessiva pari o superiore a 70/100.*

6. La Commissione conclude i propri lavori entro trenta giorni a decorrere dal giorno successivo al Decreto Rettorale di nomina, redigendo motivato verbale che dovrà dare conto dell'iter logico che ha condotto alla valutazione conclusiva delle candidature. Il verbale è trasmesso, tempestivamente, dal Presidente al Responsabile del procedimento amministrativo.

7. Il Rettore approva la correttezza formale degli atti.

8. Gli atti della procedura nonché il Decreto Rettorale di approvazione degli stessi sono pubblicati sul sito web istituzionale dell'Ateneo. Il Decreto Rettorale di approvazione degli atti è, altresì, pubblicato sull'Albo on-line di Ateneo.

9. Alla procedura di cui al presente articolo possono essere destinate fino alla metà delle risorse equivalenti a quelle necessarie per coprire i posti di professore di ruolo.

La Commissione procede quindi ad esaminare il plico contenente la documentazione che la candidata ha inviato, presso l'Università degli Studi di Parma, ai fini della attribuzione dei punteggi e alla formulazione del giudizio, nel rispetto dei criteri generali di valutazione, fissati nel Primo Verbale.

Candidata Prof.ssa Barbara Bigliardi

Profilo curriculare: (descrivere qualifiche ricoperte e attività svolta dalla candidata, così come indicato dalla medesima nel curriculum)

La prof.ssa Barbara Bigliardi si è laureata con lode in Ingegneria Gestionale presso l'Università degli Studi di Parma. Nel 2008 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Ingegneria Industriale, dal novembre 2005 al settembre 2014 è stata ricercatrice per il settore scientifico-disciplinare (SSD) IEGE-01/A (già ING-IND/35) "Ingegneria Economico-Gestionale" presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale dell'Università

degli Studi di Parma. Dall'ottobre 2014 è Professore associato per lo stesso SSD presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale, ora Dipartimento di Ingegneria dei Sistemi e delle Tecnologie Industriali. È in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale per il ruolo di professore ordinario per il SSD IEGE-01/A (già ING-IND/35) Ingegneria Economico-Gestionale conseguita nell'agosto 2018.

Da aprile 2024 è Delegata referente per la didattica del Dipartimento di Ingegneria dei Sistemi e delle Tecnologie Industriali dell'Università degli Studi di Parma.

Da gennaio 2020 è Presidente del Corso di Laurea in Ingegneria Gestionale dell'Università degli studi di Parma.

Dal 2017 è Vice Coordinatrice del Corso di Dottorato in Ingegneria Industriale presso l'Università degli Studi di Parma.

È Referente per il Dipartimento di Ingegneria dei Sistemi e delle Tecnologie Industriali del Corso di Laurea Magistrale in Innovazione Organizzativa, Digitale e Amministrativa della P.A. dell'Università degli Studi di Parma.

Da ottobre 2020 è Direttrice del Corso di Laurea e del Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Gestionale dell'Università degli Studi della Repubblica di San Marino.

Dal 2023 è Coordinatrice del Dottorato di Ricerca in Ingegneria Economico-Gestionale e membro del Consiglio Scientifico della Scuola Nazionale Superiore in Ingegneria Economico Gestionale presso l'Università degli Studi della Repubblica di San Marino.

Attualmente, è titolare degli insegnamenti di Economia Aziendale (12 CFU) per il Corso di Laurea in Ingegneria Gestionale e dell'insegnamento di Marketing Management (1° modulo - 6 CFU) per il Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Gestionale presso l'Università degli Studi di Parma. È inoltre titolare dell'insegnamento di Economia Aziendale (12 CFU) per il Corso di Laurea in Ingegneria Gestionale e dell'insegnamento di Marketing Management (9 CFU) per il Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Gestionale presso l'Università degli Studi della Repubblica di San Marino.

Dal 2005, ha svolto attività di tutoraggio agli studenti e supervisione accademica ricoprendo il ruolo di relatrice o correlatrice per un totale di 851 tesi di laurea e laurea magistrale. Inoltre, nell'ambito della formazione dottorale, ha svolto il ruolo di tutor per 6 dottorandi.

È autrice di 204 pubblicazioni scientifiche tra cui 101 articoli indicizzati sulla banca dati Scopus e 91 sulla banca dati Web of Science.

È membro dell'Editorial Board di riviste scientifiche internazionali e ha ottenuto diversi premi e riconoscimenti per l'attività di ricerca.

La Commissione, quindi, procede alla attribuzione dei punteggi così come sotto indicato:

1) Candidata

Prof.ssa Barbara Bigliardi

Attività Didattica

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011 relativi alla attività didattica

Attività Didattica	Punteggi attribuiti	Punteggi attribuiti	Punteggi attribuiti	Punteggi attribuiti	Punteggi attribuiti	TOTALE
---------------------------	----------------------------	----------------------------	----------------------------	----------------------------	----------------------------	---------------

	dal prof. Passaro	dal prof. Paolucci	dalla prof.ssa Mininno	dalla prof.ssa Secundo	dalla prof.ssa Carbonara	
numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi	20	20	20	20	20	100
esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;	4	4	4	4	4	20
partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;	5	4	5	4	5	23
quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato;	5	4	5	5	5	24
PUNTEGGIO COMPLESSIVO	34	32	34	33	34	167
PUNTEGGIO MEDIO ATTRIBUITO (SOMMARE IL PUNTEGGIO COMPLESSIVO DELLE COLONNE 1, 2, 3, 4 e 5 E DIVIDERE PER 5)						33,4

Attività di ricerca e produzione scientifica

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011 relativi alla attività di ricerca

Attività di Ricerca	Punteggi attribuiti dal prof. Passaro	Punteggi attribuiti dal prof. Paolucci	Punteggi attribuiti dalla prof.ssa Mininno	Punteggi attribuiti dalla prof.ssa Secundo	Punteggi attribuiti dalla prof.ssa Carbonara	TOTALE
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;	6	5	6	5	5	27
conseguimento della titolarità di brevetti;	0	0	0	0	0	0
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	3	3	3	3	3	15
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;	3	3	3	3	3	15
PUNTEGGIO COMPLESSIVO	12	11	12	11	11	57
PUNTEGGIO MEDIO ATTRIBUITO (SOMMARE IL PUNTEGGIO COMPLESSIVO DELLE COLONNE 1, 2, 3, 4 e 5 E DIVIDERE PER 5)						11,4

PRODUZIONE SCIENTIFICA Valutazione del Prof. Passaro

PRODUZIONE SCIENTIFICA	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate	Rilevanza scientifica della collocazione e editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale e di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
Filippelli, S., Troise, C., Bigliardi, B., & Corvello, V. (2025). Examining the influence of entrepreneurial ecosystem pressure on the economic, social, and environmental orientation of startups. Technological Forecasting and Social Change, 210, 123900.	0,4	0,4	0,4	0,25	0,3	1,75
Felicetti, A. M., Linzalone, R., Filippelli, S., & Bigliardi, B. (2024). Connecting the dots in green food purchasing behavior literature: A system thinking approach for systematic literature reviews. Business Ethics, the Environment & Responsibility	0,3	0,3	0,3	0,25	0,3	1,45
Corvello, V., Felicetti, A. M., Pini, B., & Bigliardi, B. (2024). International entrepreneurship as a dynamic capability in new ventures: Defining the concept and identifying its antecedents and outcomes through a systematic literature review. Journal of International Entrepreneurship , 22, 288-317.	0,3	0,4	0,4	0,25	0,3	1,65
Bigliardi, B., Filippelli, S., & Quinto, I. (2022). Environmentally-	0,3	0,4	0,4	0,35	0,3	1,75

conscious behaviours in the circular economy. An analysis of consumers' green purchase intentions for refurbished smartphones. Journal of Cleaner Production, 378, 134379.						
Agostini, L., Bigliardi, B., Filippelli, S., & Galati, F. (2021). Seller reputation, distribution and intention to purchase refurbished products. Journal of Cleaner Production, 316, 128296.	0,3	0,4	0,4	0,25	0,3	1,65
Galati, F., Bigliardi, B., Passaro, R., & Quinto, I. (2020). Why do academics become entrepreneurs? How do their motivations evolve? Results from an empirical study. International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research, 26(7), 1477-1503.						
Galati, F., & Bigliardi, B. (2019). Redesigning the model of the initiation and evolution of inter-firm knowledge transfer in R&D relationships. Journal of Knowledge Management, 23(10), 2039-2066.	0,3	0,4	0,4	0,4	0,3	1,8
Petroni, G., Bigliardi, B., & Galati, F. (2019). Rethinking the Porter hypothesis: The underappreciated importance of value appropriation and pollution intensity. Review of Policy Research, 36(1), 121-140.	0,3	0,3	0,3	0,35	0,3	1,55
Galati, F., & Bigliardi, B. (2019). Industry 4.0: Emerging themes and future research avenues using a text mining approach. Computers in Industry, 109, 100-113.	0,3	0,3	0,3	0,4	0,3	1,6
Galati, F., & Bigliardi, B.	0,3	0,3	0,2	0,4	0,3	1,5

(2017). Does different NPD project's characteristics lead to the establishment of different NPD networks? A knowledge perspective. Technology Analysis & Strategic Management, 29(10), 1196-1209.						
Bigliardi, B., & Galati, F. (2016). Which factors hinder the adoption of open innovation in SMEs?. Technology Analysis & Strategic Management, 28(8), 869-885.	0,4	0,3	0,2	0,4	0,3	1,6
Galati, F., & Bigliardi, B. (2016). The unintended effect of the Orphan Drug Act on the adoption of open innovation. Science and Public Policy, 43(6), 840-848.	0,3	0,3	0,2	0,4	0,3	1,5
Bigliardi, B., & Galati, F. (2013). Innovation trends in the food industry: The case of functional foods. Trends in Food Science & Technology, 31(2), 118-129.	0,4	0,3	0,3	0,4	0,3	1,7
Bigliardi, B., & Galati, F. (2013). Models of adoption of open innovation within the food industry. Trends in Food Science & Technology, 30(1), 16-26.	0,3	0,3	0,3	0,4	0,3	1,6
Bigliardi, B., Dormio, A. I., Nosella, A., & Petroni, G. (2006). Assessing science parks' performances: directions from selected Italian case studies. Technovation, 26(4), 489-505.	0,4	0,4	0,4	0,3	0,3	1,8
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						9,1
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						32

PRODUZIONE SCIENTIFICA Valutazione del Prof. Paolucci

PRODUZIONE SCIENTIFICA	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate	Rilevanza scientifica della collocazione e editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale e di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
Filippelli, S., Troise, C., Bigliardi, B., & Corvello, V. (2025). Examining the influence of entrepreneurial ecosystem pressure on the economic, social, and environmental orientation of startups. Technological Forecasting and Social Change, 210, 123900.	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	1.5
Felicetti, A. M., Linzalone, R., Filippelli, S., & Bigliardi, B. (2024). Connecting the dots in green food purchasing behavior literature: A system thinking approach for systematic literature reviews. Business Ethics, the Environment & Responsibility	0.25	0.25	0.25	0.3	0.3	1.35
Corvello, V., Felicetti, A. M., Pini, B., & Bigliardi, B. (2024). International entrepreneurship as a dynamic capability in new ventures: Defining the concept and identifying its antecedents and outcomes through a systematic literature review. Journal of International Entrepreneurship , 22, 288-317.	0.25	0.25	0.25	0.3	0.3	1.35
Bigliardi, B., Filippelli,	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	1.5

S., & Quinto, I. (2022). Environmentally-conscious behaviours in the circular economy. An analysis of consumers' green purchase intentions for refurbished smartphones. <i>Journal of Cleaner Production</i> , 378, 134379.						
Agostini, L., Bigliardi, B., Filippelli, S., & Galati, F. (2021). Seller reputation, distribution and intention to purchase refurbished products. <i>Journal of Cleaner Production</i> , 316, 128296.	0.3	0.3	0.3	0.25	0.3	1.45
Galati, F., Bigliardi, B., Passaro, R., & Quinto, I. (2020). Why do academics become entrepreneurs? How do their motivations evolve? Results from an empirical study. <i>International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research</i> , 26(7), 1477-1503.	0.3	0.3	0.3	0.25	0.3	1.45
Galati, F., & Bigliardi, B. (2019). Redesigning the model of the initiation and evolution of inter-firm knowledge transfer in R&D relationships. <i>Journal of Knowledge Management</i> , 23(10), 2039-2066.	0.25	0.25	0.25	0.3	0.25	1.3
Petroni, G., Bigliardi, B., & Galati, F. (2019). Rethinking the Porter hypothesis: The underappreciated importance of value appropriation and pollution intensity. <i>Review of Policy Research</i> , 36(1), 121-140.	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	1.5
Galati, F., & Bigliardi, B. (2019). Industry 4.0: Emerging themes and future research avenues using a text mining approach. <i>Computers in Industry</i> ,	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	1.5

109, 100-113.						
Galati, F., & Bigliardi, B. (2017). Does different NPD project's characteristics lead to the establishment of different NPD networks? A knowledge perspective. Technology Analysis & Strategic Management, 29(10), 1196-1209.	0.25	0.25	0.25	0.3	0.3	1.35
Bigliardi, B., & Galati, F. (2016). Which factors hinder the adoption of open innovation in SMEs?. Technology Analysis & Strategic Management, 28(8), 869-885.	0.3	0.3	0.3	0.33	0.3	1.53
Galati, F., & Bigliardi, B. (2016). The unintended effect of the Orphan Drug Act on the adoption of open innovation. Science and Public Policy, 43(6), 840-848.	0.25	0.25	0.25	0.3	0.3	1.35
Bigliardi, B., & Galati, F. (2013). Innovation trends in the food industry: The case of functional foods. Trends in Food Science & Technology, 31(2), 118-129.	0.25	0.25	0.25	0.3	0.25	1.3
Bigliardi, B., & Galati, F. (2013). Models of adoption of open innovation within the food industry. Trends in Food Science & Technology, 30(1), 16-26.	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	1.5
Bigliardi, B., Dormio, A. I., Nosella, A., & Petroni, G. (2006). Assessing science parks' performances: directions from selected Italian case studies. Technovation, 26(4), 489-505.	0.3	0.3	0.3	0.25	0.3	1.45
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						8.5
PUNTEGGIO COMPLESSIVO						29.88

PRODUZIONE SCIENTIFICA Valutazione del Prof. ssa Mininno

PRODUZIONE SCIENTIFICA	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate	Rilevanza scientifica della collocazione e editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale e di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
Filippelli, S., Troise, C., Bigliardi, B., & Corvello, V. (2025). Examining the influence of entrepreneurial ecosystem pressure on the economic, social, and environmental orientation of startups. <i>Technological Forecasting and Social Change</i> , 210, 123900.	0,34	0,33	0,33	0,28	0,32	1,6
Felicetti, A. M., Linzalone, R., Filippelli, S., & Bigliardi, B. (2024). Connecting the dots in green food purchasing behavior literature: A system thinking approach for systematic literature reviews. <i>Business Ethics, the Environment & Responsibility</i>	0,3	0,33	0,3	0,25	0,29	1,47
Corvello, V., Felicetti, A. M., Pini, B., & Bigliardi, B. (2024). International entrepreneurship as a dynamic capability in new ventures: Defining the concept and identifying its antecedents and outcomes through a systematic literature review. <i>Journal of International Entrepreneurship</i> , 22, 288-317.	0,3	0,33	0,3	0,25	0,28	1,46

Bigliardi, B., Filippelli, S., & Quinto, I. (2022). Environmentally-conscious behaviours in the circular economy. An analysis of consumers' green purchase intentions for refurbished smartphones. <i>Journal of Cleaner Production</i> , 378, 134379.	0,34	0,33	0,33	0,34	0,33	1,67
Agostini, L., Bigliardi, B., Filippelli, S., & Galati, F. (2021). Seller reputation, distribution and intention to purchase refurbished products. <i>Journal of Cleaner Production</i> , 316, 128296.	0,34	0,33	0,34	0,3	0,33	1,64
Galati, F., Bigliardi, B., Passaro, R., & Quinto, I. (2020). Why do academics become entrepreneurs? How do their motivations evolve? Results from an empirical study. <i>International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research</i> , 26(7), 1477-1503.						
Galati, F., & Bigliardi, B. (2019). Redesigning the model of the initiation and evolution of inter-firm knowledge transfer in R&D relationships. <i>Journal of Knowledge Management</i> , 23(10), 2039-2066.	0,33	0,33	0,33	0,3	0,33	1,62
Petroni, G., Bigliardi, B., & Galati, F. (2019). Rethinking the Porter hypothesis: The underappreciated importance of value appropriation and pollution intensity. <i>Review of Policy Research</i> , 36(1), 121-140.	0,33	0,33	0,28	0,3	0,3	1,54
Galati, F., & Bigliardi, B. (2019). Industry 4.0: Emerging themes and future research avenues using a text mining approach.	0,33	0,33	0,3	0,3	0,32	1,58

Computers in Industry, 109, 100-113.						
Galati, F., & Bigliardi, B. (2017). Does different NPD project's characteristics lead to the establishment of different NPD networks? A knowledge perspective. Technology Analysis & Strategic Management, 29(10), 1196-1209.	0,33	0,33	0,28	0,3	0,28	1,52
Bigliardi, B., & Galati, F. (2016). Which factors hinder the adoption of open innovation in SMEs?. Technology Analysis & Strategic Management, 28(8), 869-885.	0,33	0,33	0,28	0,34	0,3	1,58
Galati, F., & Bigliardi, B. (2016). The unintended effect of the Orphan Drug Act on the adoption of open innovation. Science and Public Policy, 43(6), 840-848.	0,33	0,33	0,28	0,3	0,25	1,49
Bigliardi, B., & Galati, F. (2013). Innovation trends in the food industry: The case of functional foods. Trends in Food Science & Technology, 31(2), 118-129.	0,34	0,33	0,3	0,34	0,34	1,65
Bigliardi, B., & Galati, F. (2013). Models of adoption of open innovation within the food industry. Trends in Food Science & Technology, 30(1), 16-26.	0,33	0,33	0,3	0,34	0,33	1,63
Bigliardi, B., Dormio, A. I., Nosella, A., & Petroni, G. (2006). Assessing science parks' performances: directions from selected Italian case studies. Technovation, 26(4), 489-505.	0,33	0,33	0,33	0,34	0,34	1,67
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale						8,32

PUNTEGGIO COMPLESSIVO		32
----------------------------------	--	-----------

PRODUZIONE SCIENTIFICA Valutazione del Prof.ssa Secundo

PRODUZIONE SCIENTIFICA	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate	Rilevanza scientifica della collocazione e editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale e di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
Filippelli, S., Troise, C., Bigliardi, B., & Corvello, V. (2025). Examining the influence of entrepreneurial ecosystem pressure on the economic, social, and environmental orientation of startups. Technological Forecasting and Social Change, 210, 123900.	0,33	0,25	0,33	0,33	0,32	1,54
Felicetti, A. M., Linzalone, R., Filippelli, S., & Bigliardi, B. (2024). Connecting the dots in green food purchasing behavior literature: A system thinking approach for systematic literature reviews. Business Ethics, the Environment & Responsibility	0,3	0,33	0,3	0,25	0,28	1,46
Corvello, V., Felicetti, A. M., Pini, B., & Bigliardi, B. (2024). International entrepreneurship as a dynamic capability in new ventures: Defining the concept and identifying its antecedents and outcomes through a systematic literature review. Journal of International Entrepreneurship , 22,	0.25	0.25	0.25	0.3	0.3	1.35

288-317.						
Bigliardi, B., Filippelli, S., & Quinto, I. (2022). Environmentally-conscious behaviours in the circular economy. An analysis of consumers' green purchase intentions for refurbished smartphones. <i>Journal of Cleaner Production</i> , 378, 134379.	0.34	0,33	0,33	0,34	0,33	1,67
Agostini, L., Bigliardi, B., Filippelli, S., & Galati, F. (2021). Seller reputation, distribution and intention to purchase refurbished products. <i>Journal of Cleaner Production</i> , 316, 128296.	0.3	0.3	0.3	0.25	0.3	1.45
Galati, F., Bigliardi, B., Passaro, R., & Quinto, I. (2020). Why do academics become entrepreneurs? How do their motivations evolve? Results from an empirical study. <i>International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research</i> , 26(7), 1477-1503.	0.3	0.3	0.3	0.25	0.3	1.45
Galati, F., & Bigliardi, B. (2019). Redesigning the model of the initiation and evolution of inter-firm knowledge transfer in R&D relationships. <i>Journal of Knowledge Management</i> , 23(10), 2039-2066.	0.25	0.25	0.25	0.3	0.25	1.3
Petroni, G., Bigliardi, B., & Galati, F. (2019). Rethinking the Porter hypothesis: The underappreciated importance of value appropriation and pollution intensity. <i>Review of Policy Research</i> , 36(1), 121-140.	0,3	0,25	0,25	0,35	0,3	1,45
Galati, F., & Bigliardi, B. (2019). Industry 4.0: Emerging themes and future research avenues using a text	0,3	0,3	0,3	0,25	0,3	1,45

mining approach. Computers in Industry , 109, 100-113.						
Galati, F., & Bigliardi, B. (2017). Does different NPD project's characteristics lead to the establishment of different NPD networks? A knowledge perspective. Technology Analysis & Strategic Management, 29(10), 1196-1209.	0,3	0,25	0,25	0,35	0,3	1,45
Bigliardi, B., & Galati, F. (2016). Which factors hinder the adoption of open innovation in SMEs?. Technology Analysis & Strategic Management, 28(8), 869-885.	0,33	0,33	0,3	0,34	0,33	1,63
Galati, F., & Bigliardi, B. (2016). The unintended effect of the Orphan Drug Act on the adoption of open innovation. Science and Public Policy, 43(6), 840-848.	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	1,5
Bigliardi, B., & Galati, F. (2013). Innovation trends in the food industry: The case of functional foods. Trends in Food Science & Technology, 31(2), 118-129.	0,3	0,3	0,3	0,25	0,3	1,45
Bigliardi, B., & Galati, F. (2013). Models of adoption of open innovation within the food industry. Trends in Food Science & Technology, 30(1), 16-26.	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	1,5
Bigliardi, B., Dormio, A. I., Nosella, A., & Petroni, G. (2006). Assessing science parks' performances: directions from selected Italian case studies. Technovation, 26(4), 489-505.	0,3	0,3	0,3	0,25	0,3	1,45
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità						8,0

temporale		
PUNTEGGIO COMPLESSIVO		30,1

PRODUZIONE SCIENTIFICA Valutazione della Prof.ssa Carbonara

PRODUZIONE SCIENTIFICA	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate	Rilevanza scientifica della collocazione e editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale e di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	TOTALE
Filippelli, S., Troise, C., Bigliardi, B., & Corvello, V. (2025). Examining the influence of entrepreneurial ecosystem pressure on the economic, social, and environmental orientation of startups. Technological Forecasting and Social Change, 210, 123900.	0,3	0,4	0,4	0,25	0,3	1,65
Felicetti, A. M., Linzalone, R., Filippelli, S., & Bigliardi, B. (2024). Connecting the dots in green food purchasing behavior literature: A system thinking approach for systematic literature reviews. Business Ethics, the Environment & Responsibility	0,3	0,25	0,25	0,25	0,3	1,35
Corvello, V., Felicetti, A. M., Pini, B., & Bigliardi, B. (2024). International entrepreneurship as a dynamic capability in new ventures: Defining the concept and identifying its antecedents and outcomes through a systematic literature review. Journal of International	0,3	0,3	0,25	0,25	0,3	1,4

Entrepreneurship , 22, 288-317.						
Bigliardi, B., Filippelli, S., & Quinto, I. (2022). Environmentally-conscious behaviours in the circular economy. An analysis of consumers' green purchase intentions for refurbished smartphones. Journal of Cleaner Production, 378, 134379.	0,3	0,4	0,4	0,25	0,3	1,65
Agostini, L., Bigliardi, B., Filippelli, S., & Galati, F. (2021). Seller reputation, distribution and intention to purchase refurbished products. Journal of Cleaner Production, 316, 128296.	0,3	0,4	0,4	0,25	0,3	1,65
Galati, F., Bigliardi, B., Passaro, R., & Quinto, I. (2020). Why do academics become entrepreneurs? How do their motivations evolve? Results from an empirical study. International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research, 26(7), 1477-1503.	0,3	0,3	0,3	0,25	0,3	1,45
Galati, F., & Bigliardi, B. (2019). Redesigning the model of the initiation and evolution of inter-firm knowledge transfer in R&D relationships. Journal of Knowledge Management, 23(10), 2039-2066.	0,3	0,25	0,25	0,35	0,3	1,45
Petroni, G., Bigliardi, B., & Galati, F. (2019). Rethinking the Porter hypothesis: The underappreciated importance of value appropriation and pollution intensity. Review of Policy Research, 36(1), 121-140.	0,3	0,3	0,3	0,25	0,3	1,45
Galati, F., & Bigliardi, B. (2019). Industry 4.0: Emerging themes and future research	0,3	0,25	0,25	0,35	0,3	1,45

avenues using a text mining approach. Computers in Industry , 109, 100-113.						
Galati, F., & Bigliardi, B. (2017). Does different NPD project's characteristics lead to the establishment of different NPD networks? A knowledge perspective. Technology Analysis & Strategic Management, 29(10), 1196-1209.	0,3	0,25	0,25	0,35	0,3	1,45
Bigliardi, B., & Galati, F. (2016). Which factors hinder the adoption of open innovation in SMEs?. Technology Analysis & Strategic Management, 28(8), 869-885.	0,3	0,3	0,25	0,35	0,3	1,5
Galati, F., & Bigliardi, B. (2016). The unintended effect of the Orphan Drug Act on the adoption of open innovation. Science and Public Policy, 43(6), 840-848.	0,25	0,25	0,25	0,35	0,3	1,4
Bigliardi, B., & Galati, F. (2013). Innovation trends in the food industry: The case of functional foods. Trends in Food Science & Technology, 31(2), 118-129.	0,25	0,25	0,25	0,35	0,25	1,35
Bigliardi, B., & Galati, F. (2013). Models of adoption of open innovation within the food industry. Trends in Food Science & Technology, 30(1), 16-26.	0,3	0,3	0,25	0,35	0,3	1,5
Bigliardi, B., Dormio, A. I., Nosella, A., & Petroni, G. (2006). Assessing science parks' performances: directions from selected Italian case studies. Technovation, 26(4), 489-505.	0,3	0,3	0,4	0,25	0,3	1,55
Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità						8,0

temporale		
PUNTEGGIO COMPLESSIVO		30,25

ATTENZIONE FARE LA SOMMA DEL PUNTEGGIO ATTRIBUITO DA OGNI COMMISSARIO E DIVIDERE PER 5

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLA Attività di Ricerca e della Produzione Scientifica

42,246

Attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi

Compiti Istituzionali, Gestionali o organizzativi	Punteggi attribuiti dal prof. Passaro	Punteggi attribuiti dal prof. Paolucci	Punteggi attribuiti dalla prof.ssa Mininno	Punteggi attribuiti dalla prof.ssa Secundo	Punteggi attribuiti dalla prof.ssa Carbonara	TOTALE
PUNTEGGIO	15	14	15	15	15	74
PUNTEGGIO MEDIO ATTRIBUITO (SOMMARE IL PUNTEGGIO COMPLESSIVO DELLE COLONNE 1, 2, 3, 4 e 5 E DIVIDERE PER 5)						14,8

Punteggio totale conseguito (Attenzione: La valutazione si intende positiva se il candidato consegue un punteggio almeno pari alla metà del massimo attribuito alla valutazione dell'attività di ricerca e produzione scientifica e una valutazione complessiva pari o superiore a 70/100)

90,446

La Commissione, dopo aver attribuito i punteggi in relazione alla attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, alla attività di ricerca e produzione scientifica, ai compiti istituzionali, gestionali o organizzativi, nonché alla attività assistenziale, ove rilevante, esprime i seguenti giudizi individuali e collegiale:

Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dal Prof. Renato Passaro

La candidata presenta un cv da cui si evince una intensa attività didattica, una rilevante produzione scientifica ed un considerevole impegno nel coordinamento di progetti di ricerca e in ruoli istituzionali e gestionali. La candidata ricopre il ruolo di Professore Associato presso l'Università di Parma dal 2014 e ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Ordinario per il SSD IEGE-01/A nel 2018.

L'attività didattica si è svolta in modo intenso e continuo tenendo più corsi nell'ambito del SSD IEGE-01/A presso l'Università di Parma a partire dall'AA 2005-06 e presso l'Università di San Marino a partire dall'AA 2017-18. L'attività didattica ha ricevuto valutazioni più che positive da parte degli studenti ed è arricchita dall'assistenza per numerose tesi di laurea e di supervisione di tesi di dottorato.

La produzione scientifica è cospicua (204 pubblicazioni scientifiche) e di più che buona rilevanza scientifica (101 pubblicazioni indicizzate Scopus). Inoltre, si caratterizza per continuità temporale, coerenza con le tematiche e le metodologie proprie del SSD IEGE-01/A, buona collocazione editoriale.

Sul piano della partecipazione e direzione ai progetti di ricerca di ricerca (sia a livello nazionale che internazionale) la candidata dimostra di aver svolto una intensa attività a cui corrispondono vari riconoscimenti e premi per l'attività di ricerca e di pubblicazione. Inoltre, è membro dell'Editorial Board di varie riviste internazionali.

La candidata ricopre il ruolo di Presidente del CdL in Ingegneria Gestionale presso l'Università di Parma e del CdS in Ingegneria Gestionale dell'Università di San Marino dal 2020, mentre dal 2017 è vice coordinatrice del Corso di Dottorato di Ricerca in Ingegneria Industriale. Inoltre, ha svolto o svolge altri incarichi di tipo gestionale, coordinamento didattico o istituzionale sia presso il DISTI che presso le Università di Parma e San Marino. Sulla base delle valutazioni sopra illustrate ritengo che la Prof.ssa Barbara Bigliardi sia pienamente idonea a ricoprire il ruolo di professore di prima fascia nel SSD IEGE 01/A.

2. Giudizio espresso dal Prof. Emilio Paolucci

Dal 2014, la Candidata ricopre il ruolo di Professore Associato nel settore dell'ingegneria economico-gestionale presso l'Università di Parma e, nel 2018, ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale per il ruolo di professore ordinario. Il curriculum evidenzia un'intensa attività didattica, svolta in modo continuativo su insegnamenti caratterizzanti il settore scientifico-disciplinare IEGE-01/A, con riscontri positivi da parte degli studenti; a questo si aggiungono un numero rilevante di tesi e la supervisione di studenti di dottorato.

La sua produzione scientifica è ampia, consolidata e continua dal punto di vista temporale, con oltre 200 pubblicazioni, di cui 101 indicizzate su Scopus; le tematiche oggetto delle pubblicazioni sono coerenti con le tematiche proprie del settore scientifico – disciplinare. Le 15 pubblicazioni selezionate ai fini della valutazione si distinguono per originalità, rigore metodologico ed una buona collocazione editoriale; inoltre, gli indicatori caratterizzanti la produzione scientifica (es. H-Index, Citazioni Scopus) testimoniano la qualità della produzione scientifica.

La Candidata dimostra anche di aver preso parte a numerosi progetti scientifici, sia a livello nazionale che internazionale, rivestendo anche il ruolo di responsabile scientifico. Ha ricevuto premi e riconoscimenti per l'attività di ricerca ed è membro di comitati editoriali di varie riviste internazionali.

Sul piano istituzionale, oltre ad essere Presidente del Corso di Laurea in Ingegneria Gestionale dell'Università di Parma, ricopre altri ruoli di coordinamento e

responsabilità in ambito didattico, anche presso l'Università degli Studi della Repubblica di San Marino. In virtù di questi elementi, la Prof.ssa Barbara Bigliardi è considerata pienamente idonea a ricoprire il ruolo di professore ordinario nel settore scientifico-disciplinare IEGE-01/A.

3. Giudizio espresso dal Prof.ssa Valeria Mininno

La candidata, dal 2014, è Professore Associato nell'ambito dell'ingegneria economico-gestionale presso l'Università di Parma e nel 2018 ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di prima fascia. Dall'esame del curriculum si evince un'intensa e continua attività didattica, distribuita su più corsi nell'ambito del SSD IEGE-01/A, che hanno ricevuto valutazioni molto positive da parte degli studenti.

La produzione scientifica complessiva, come si evince dal cv presentato, è costituita da 204 pubblicazioni scientifiche, di cui 101 indicizzate Scopus, e denota continuità temporale e coerenza con le tematiche tipiche del settore scientifico oggetto del bando.

In particolare, le 15 pubblicazioni selezionate per la valutazione sono caratterizzate da buon rigore metodologico, originalità e buona collocazione editoriale. La candidata ha inoltre partecipato e ricoperto il ruolo di responsabile scientifico in diversi progetti scientifici nazionali e internazionali, ha ricevuto premi e riconoscimenti nazionali e internazionali legati alla sua attività di ricerca ed è membro dell'editorial board di diverse riviste scientifiche internazionali. Con riferimento all'attività istituzionale la candidata, oltre a ricoprire il ruolo di Presidente del Corso di Laurea in Ingegneria Gestionale presso l'Università di Parma, ha anche altri importanti ruoli di gestione e coordinamento didattico sia presso l'Università di Parma che presso l'Università degli Studi della Repubblica di San Marino. Sulla base delle suddette valutazioni la Prof.ssa Barbara Bigliardi risulta pienamente idonea a ricoprire il ruolo di professore di prima fascia nel SSD IEGE 01/A.

4. Giudizio espresso dal Prof.ssa Giustina Secundo

Dal 2014, la candidata ricopre il ruolo di Professore Associato nel settore dell'ingegneria economico-gestionale presso l'Università di Parma. Nel 2018 ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale per il ruolo di professore ordinario. Il curriculum evidenzia un'intensa e costante un'attività didattica tenendo più corsi presso l'Università di Parma a partire dall'AA 2005-06 e presso l'Università di San Marino a partire dall'AA 2017-18, svolta su diversi insegnamenti appartenenti al settore scientifico-disciplinare IEGE-01/A, i quali hanno ricevuto giudizi molto positivi da parte degli studenti. A questa intensa attività si aggiunge il ruolo di supervisor e relatrice di numerose tesi di laurea triennali e gestionali oltre che di tesi del dottorato di ricerca.

La produzione scientifica complessiva, come riportato nel curriculum vitae, comprende 204 pubblicazioni, di cui 101 indicizzate nella banca dati Scopus. Tale produzione si distingue per la continuità nel tempo e per la coerenza con le principali tematiche del settore scientifico relativo al bando. Le 15 pubblicazioni selezionate per la valutazione si contraddistinguono per l'elevato rigore metodologico, l'originalità e la buona qualità delle sedi editoriali in cui sono state pubblicate. Si evidenzia anche che gli stream di ricerca risultano essere coerenti tra loro e si basano sui temi dell'Imprenditorialità accademica, il technology transfer, l'open innovation e la collaborazione tra imprese.

La candidata ha inoltre preso parte a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, svolgendo anche il ruolo di responsabile scientifico. Ha ricevuto premi e riconoscimenti di rilevanza nazionale e internazionale per la sua attività di ricerca ed è membro del comitato editoriale di varie riviste scientifiche internazionali. Per quanto riguarda gli incarichi istituzionali, la candidata è attualmente Presidente del Corso di Laurea in Ingegneria Gestionale dell'Università di Parma e svolge ulteriori importanti funzioni di coordinamento e gestione didattica sia presso la stessa Università di Parma sia presso l'Università degli Studi della Repubblica di San Marino.

Alla luce di queste considerazioni, la Prof.ssa Barbara Bigliardi è pienamente qualificata per assumere il ruolo di professore ordinario nel settore scientifico-disciplinare IEGE-01/A.

5. Giudizio espresso dal Prof.ssa Nunzia Carbonara

La candidata è dal 2014 Professore Associato presso l'Università di Parma nel settore dell'ingegneria economico-gestionale (SSD IEGE-01/A) e ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale per il ruolo di professore ordinario. Il curriculum evidenzia un'intensa, continuativa e articolata attività didattica, svolta su insegnamenti caratterizzanti il SSD di riferimento, con valutazioni positive da parte degli studenti; a questo si aggiunge la supervisione di un numero rilevante di tesi e di studenti di dottorato. La produzione scientifica della candidata è ampia, consolidata e coerente con le tematiche del settore, con oltre 200 pubblicazioni, di cui 101 indicizzate su Scopus. Le 15 pubblicazioni selezionate per la valutazione si distinguono per originalità, rigore metodologico e buona collocazione editoriale. Gli indicatori bibliometrici (H-index, numero di citazioni) confermano la qualità del suo contributo scientifico. La candidata ha preso parte a numerosi progetti di ricerca, anche con responsabilità scientifica, in ambito nazionale e internazionale, ha ricevuto premi e riconoscimenti per l'attività scientifica ed è membro di comitati editoriali di diverse riviste internazionali. Sul piano istituzionale, ricopre il ruolo di Presidente del Corso di Laurea in Ingegneria Gestionale presso l'Università di Parma e ha ulteriori incarichi di coordinamento e responsabilità, anche presso l'Università degli Studi della Repubblica di San Marino. Alla luce del profilo complessivo, della qualità e coerenza della produzione scientifica, della solida attività didattica e dell'impegno istituzionale, la Prof.ssa Barbara Bigliardi è da ritenersi pienamente idonea a ricoprire il ruolo di professore di prima fascia nel settore scientifico-disciplinare IEGE-01/A.

Motivato giudizio collegiale:

La Commissione all'unanimità esprime il seguente giudizio:

La candidata è dal 2014 Professore Associato presso l'Università di Parma nel settore dell'ingegneria economico-gestionale (SSD IEGE-01/A) e ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale per il ruolo di professore ordinario.

Il curriculum evidenzia un'intensa e costante attività didattica tenendo più corsi presso l'Università di Parma a partire dall'AA 2005-06 e presso l'Università di San Marino a partire dall'AA 2017-18, svolta su diversi insegnamenti appartenenti al settore scientifico-disciplinare IEGE-01/A, i quali hanno ricevuto giudizi molto positivi da parte degli studenti. A questa intensa attività si aggiunge il ruolo di supervisor e relatrice di numerose tesi di laurea triennali e magistrali oltre che di tesi del dottorato di ricerca.

La produzione scientifica è cospicua (204 pubblicazioni scientifiche) e di più che buona rilevanza scientifica (101 pubblicazioni indicizzate Scopus). Inoltre, si caratterizza per

continuità temporale, coerenza con le tematiche e le metodologie proprie del SSD IEGE-01/A, buona collocazione editoriale.

Le 15 pubblicazioni selezionate per la valutazione si distinguono per originalità, rigore metodologico e buona collocazione editoriale. Gli indicatori bibliometrici (H-index, numero di citazioni) confermano la qualità del suo contributo scientifico. Si evidenzia anche che gli stream di ricerca risultano essere coerenti tra loro e si basano sui temi dell'Imprenditorialità accademica, il technology transfer, l'open innovation e la collaborazione tra imprese.

La candidata ha inoltre partecipato e ricoperto il ruolo di responsabile scientifico in diversi progetti scientifici nazionali e internazionali, ha ricevuto premi e riconoscimenti nazionali e internazionali legati alla sua attività di ricerca ed è membro dell'editorial board di diverse riviste scientifiche internazionali.

Con riferimento agli incarichi istituzionali, la candidata ricopre il ruolo di Presidente del CdL in Ingegneria Gestionale presso l'Università di Parma e del CdS in Ingegneria Gestionale dell'Università di San Marino dal 2020, mentre dal 2017 è vice coordinatrice del Corso di Dottorato di Ricerca in Ingegneria Industriale. Inoltre, ha svolto o svolge altri incarichi di tipo gestionale, coordinamento didattico o istituzionale sia presso il DISTI che presso le Università di Parma e San Marino.

Alla luce del profilo complessivo, della qualità e coerenza della produzione scientifica, della solida attività didattica e dell'impegno istituzionale, la Prof.ssa Barbara Bigliardi è da ritenersi pienamente idonea a ricoprire il ruolo di professore di prima fascia nel settore scientifico-disciplinare IEGE-01/A.

La Commissione, dopo aver attribuito i punteggi in relazione alla attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, alla attività di ricerca scientifica e ai compiti istituzionali, gestionali o organizzativi, nonché dopo aver espresso i giudizi individuali e collegiali con deliberazione assunta all'unanimità dei componenti, dichiara che la candidata Prof.ssa Barbara Bigliardi è valutata positivamente per ricoprire il posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, presso il Dipartimento di Ingegneria dei Sistemi e delle Tecnologie Industriali (DISTI), per la copertura posti di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 09/IEGE-01 "Ingegneria Economico-Gestionale", settore scientifico-disciplinare IEGE-01/A - "Ingegneria Economico-Gestionale.

La Commissione, al termine della stesura della presente Relazione finale, alle ore 12,15 dichiara conclusi i lavori.

Il Verbale della seconda riunione e la presente Relazione Finale, redatti e sottoscritti digitalmente dal Segretario della Commissione vengono inviati dal Presidente della Commissione, unitamente alle dichiarazioni di adesione, corredate dai rispettivi documenti di identità, in corso di validità, dei Commissari che hanno partecipato alla stesura degli stessi, per via telematica, al Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa Scapuzzi Marina – Responsabile dell'Unità Organizzativa (UO) Amministrazione Personale Docente – Area Dirigenziale Personale e Organizzazione dell'Università degli Studi di Parma, per gli adempimenti di competenza.

Luogo e data Bari 28/05/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione

Prof. Renato Passaro	(Presidente) _____
Prof. Emilio Paolucci	(Componente) _____
Prof. Valeria Mininno	(Componente) _____
Prof. Giustina Secundo	(Componente) _____
Prof. Nunzia Carbonara	(Segretario) _____